
6 – São Paulo, 66 (240) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Itaim Paulista, vaga 15686, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1608, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6027.2021/0015547-5 
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a Senhora KARINA HARUMI SHIRAISHI BORBA, 

RF 809.046.7, a pedido e a partir de 06/12/2021, do cargo de 
Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3271, constante 
do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1609, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6024.2021/0008339-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora AMANDA LIMA DA SILVA, RF 

845.748.4, a pedido e a partir 14/09/2021, do cargo de Assessor 
II, Ref. DAS-10, da Coordenação do Observatório da Vigilância 
Socioassistencial - COVS, da Coordenadoria de Gestão do 
Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 
12294, constante da Lei 16.974/18 - Tabela "B" - Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1610, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002931-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 19 de novembro de 2021, os efeitos do 

ato que designou o Cabo PM IVAIR JUSTO DE ALMEIDA, RF 
856.979.7, para integrar a Assessoria Policial Militar do Gabine-
te do Prefeito, bem como a percepção da gratificação prevista 
na Lei 13.858, de 25 de junho de 2004.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1611, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002931-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, excepcionalmente, a partir de 19 de novembro de 

2021, o Soldado PM RENAN REIS MOREIRA, RG 32.513.473-X–
SSP/SP, para integrar a Assessoria Policial Militar do Gabinete 
do Prefeito, cabendo-lhe a percepção da gratificação prevista 
na Lei 13.858, de 25 de junho de 2004.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1612, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6014.2018/0001302-0

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
especial o disposto no art. 10 da Lei 13.425, de 2 de setembro 
de 2002, com as alterações da Lei 17.068, de 19 de fevereiro 
de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o art. 1º, inciso I, alínea "f", da Portaria 

PREF-172, de 13 de março de 2019, e designar a senhora 
TATIANA ROBLES SEFERJAN, RF 782.380.1, para, na qualidade 
de suplente, e como representante da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, integrar o Conse-
lho Municipal de Habitação, constituído pelo Decreto 58.379, de 
23 de agosto de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria PREF-342, de 18 de 
março de 2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 219, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0003058-6
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor FABRICIO COBRA ARBEX, RF 856.962.2, 

para, no período de 27 de dezembro de 2021 a 15 de janeiro 
de 2022, substituir a senhora VIVIAN SATIRO DE OLIVEIRA, RF 
858.269.6, no cargo de Secretário Executivo, referência SM, da 
Secretaria Executiva de Planejamento e Entregas Prioritárias, da 
Secretaria de Governo Municipal, à vista de seu impedimento 
legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 220, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6074.2021/0008115-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora JULIANA FELICIDADE ARMEDE, RF 

838.360.0, para, no período de 14 a 23 de dezembro de 2021, 
substituir a senhora ANA CLAUDIA CARLETTO, RF 747.616.7, no 
cargo de Secretária Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, à vista de seu impedimento 
legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 221, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002670-8
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Designar a senhora TATIANA REGINA RENNO SUTTO, RF 
670.591.0, para, no período de 30 de dezembro de 2021 a 11 
de janeiro de 2022, substituir o senhor FLAVIO BARBARULO 
BORGHERESI, RF 748.460.7, no cargo de Secretário Adjunto, 
símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de 
Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, à vista de seu 
impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 222, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002673-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora TATIANA REGINA RENNO SUTTO, 

RF 670.591.0, para, no período de 12 a 17 de janeiro de 
2022, substituir o senhor RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, 
RF 849.136.4, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da 
Secretaria de Governo Municipal, à vista de seu impedimento 
legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 223, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002674-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor FLAVIO BARBARULO BORGHERESI, 

RF 748.460.7, para, no período de 18 a 28 de janeiro de 
2022, substituir o senhor RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, 
RF 849.136.4, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da 
Secretaria de Governo Municipal, à vista de seu impedimento 
legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 224, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6068.2021/0012608-8
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor JOSÉ ARMÊNIO DE BRITO CRUZ, RF 

886.030.1, para, no período de 03 a 07 de janeiro de 2022, 
responder pelo cargo de Secretário Municipal, referência SM, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, em razão 
do afastamento do titular, o senhor CESAR ANGEL BOFFA DE 
AZEVEDO, RF 838.544.1, para tratar de assuntos particulares.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 225, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6029.2021/0018093-4
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora MARIA DAS DORES ALVES DE OLIVEI-

RA, RF 629.771.4, para, no período de 06 a 20 de janeiro de 
2022, substituir o senhor DALMO LUIZ COELHO ALAMO, RF 
569.211.3, no cargo de Secretário Adjunto, símbolo SAD, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, à vista de seu impe-
dimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 1495-PREF, DE 
18/11/2021, PUBLICADA NO DOC DE 19/11/2021

PROCESSO SEI 6310.2021/0004633-0
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

a exoneração da senhora PATRICIA DE MEIRELES DE JESUS, RF 
827.461.4, vaga 18405, é a partir de 09/11/2021, e não como 
constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 946, DE 15 DE DE-

ZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora GERMANA RAQUEL SILVA NEVES, RF 

847.323.4, excepcionalmente, a partir de 06/12/2021, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Asses-
soria Técnica e Legislativa – ATL, da Casa Civil, do Gabinete 
do Prefeito, vaga 250, de provimento em comissão, dentre 
integrantes da carreira de Procurador do Município, constante 
do Decreto 60.096/21. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 932-
PREF, ITEM 1, DE 13/12/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 14/12/2021

PROCESSO SEI 6074.2021/0008415-9
É o Título de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que a nomeação da senhora ESTER SALDANHA DA 
SILVA MANGAROTTI, RG 47.901.850-9-SSP/SP, é para exercer o 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, vaga 16003, e 
não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6068.2021/0012608-8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E LICENCIAMENTO. - Pedido de afastamento do 
senhor CESAR ANGEL BOFFA DE AZEVEDO, RF 838.544.1 - 
AUTORIZO o afastamento do senhor CESAR ANGEL BOFFA DE 
AZEVEDO, RF 838.544.1, Secretário Municipal, referência SM, 
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, com 
prejuízo de vencimentos e das demais vantagens do cargo que 
titulariza, no período de 03 a 07 de janeiro de 2022, para tratar 
de assuntos particulares.

6074.2021/0008115-0 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – ANA CLAUDIA CARLET-
TO – RF 747.616.7 - Férias - AUTORIZO o usufruto de 10 (dez) 
dias de férias, a partir de 14/12/2021, referente ao exercício de 
2020, a senhora ANA CLAUDIA CARLETTO, RF 747.616.7, Secre-
tária Municipal, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, conforme documento encartado sob nº 055272470.

6011.2021/0001411-4 - SECRETARIA DE GOVERNO MU-
NICIPAL – RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR – RF 849.136.4 
- Férias - AUTORIZO o usufruto de 17(dezessete) dias de férias, 
a partir de 12/01/2022, referente ao exercício de 2022, ao se-
nhor RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, RF 849.136.4, Secretário 
Municipal, da Secretaria de Governo Municipal, conforme docu-
mento encartado sob nº 055529825.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 494/SEGES-SGM/2021, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Designar SELMA VIANNA, R.F. 646.580.3/1, Assistente de 

Gestão de Políticas Públicas Nível II, Padrão/Ref. M12, Efetiva, 
para exercer o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, Ref. DAS-11, 
da Divisão de Licitações, da Coordenadoria de Gestão de Bens 
e Serviços, da Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria 
de Governo Municipal, em substituição a SANDRA SANTANA 
SALES, R.F. 748.157.8/4, Assessor Técnico I, Padrão/Ref. DAS11, 
Comissionada, durante o impedimento legal por férias, no perí-
odo de 03/01/2022 a 22/01/2022.

PORTARIA 495/SEGES-SGM/2021, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Designar DANILO DA SILVA MACIEL DE LIMA, R.F. 

848.734.1/1, Encarregado de Equipe I, Padrão/Ref. DAI-06, Co-
missionado, para exercer o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, Ref. 
DAS-11, da Divisão de Pesquisa e Registro de Preços, da Coor-
denadoria de Gestão de Bens e Serviços, da Secretaria Executiva 
de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, em substituição 
a RAFAEL JOÃO DIAS, R.F. 797.726.3/4, ASSESSOR TÉCNICO I, 
Padrão/Ref. DAS11, Comissionado, durante o impedimento legal 
por férias, no período de 03/01/2022 a 22/01/2022.

PORTARIA 496/SEGES-SGM/2021, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Designar JOSÉ EUDES ALVES DA SILVA, R.F. 750.882.4/5, 

Diretor de Divisão Técnica, Padrão/Ref. DAS12, Comissionado, 
para exercer o cargo de COORDENADOR V, Ref. DAS-15, da 
Coordenadoria de Gestão de Bens e Serviços, da Secretaria 
Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, em 
substituição a MIRIAN QUERO FURTADO, R.F. 541.542.0/7, 
Coordenador V, Padrão/Ref. DAS15, Comissionada, durante 
o impedimento legal por férias, no período de 30/12/2021 a 
28/01/2022.

PORTARIA 497/SEGES-SGM/2021, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Designar PATRICIA VIEIRA SANTOS, R.F. 787.588.6/1, Assis-

tente de Gestão de Políticas Públicas Nível I, Padrão/Ref. M6, 
Efetiva, para exercer o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Capacitação e Desenvolvimento, da 
Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo - Álva-
ro Liberato Alonso Guerra - EMASP; da Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria 
de Governo Municipal, em substituição a JAQUELINE PRIMIANI 
MOL, R.F. 822.636.9/4, Diretor de Divisão Técnica, Padrão/Ref. 
DAS12, Comissionada, durante o impedimento legal por férias, 
no período de 27/12/2021 a 15/01/2022.

PORTARIA 498/SEGES-SGM/2021, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Designar ERICK DE MOURA SOTERO, R.F. 805.682.0/7, Dire-

tor de Departamento Técnico, Padrão/Ref. DAS-14, Comissiona-
do, para exercer o cargo de COORDENADOR V, Ref. DAS-15, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva 
de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, em substituição 
a MARCIA REGINA MORALEZ, R.F. 579.782.9/2, Analista de As-
sistência e Desenvolvimento Social - Nível IV Padrão/Ref. Q17, 
Efetivo, durante o impedimento legal por férias, no período de 
29/12/2021 a 17/01/2022.

PORTARIA SGM 499, DE 15 DE DEZEMBRO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6027.2021/0015837-7

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DO 
FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – CONFEMA.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a senhora PRISCILA SANTANA GONSALVES 

DA FONSECA, RF 774.111.1, para, na qualidade de titular, e 
como representante da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, integrar o Conselho do Fundo Especial do Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CONFEMA, para o 
mandato de 2021-2023, nos termos da Lei 14.887, de 15 de 
janeiro de 2009, do Decreto 52.153, de 28 de fevereiro de 2011, 
do Decreto 58.625, de 08 de fevereiro de 2019, e do Decreto 
59.505, de 08 de junho 2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria SGM-178, de 01 de 
julho de 2020.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de dezem-
bro de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 500, DE 15 DE DEZEMBRO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6074.2021/0000222-5

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso I, da Portaria SGM-402, 

de 29 de outubro de 2021, e designar os senhores ANA LUI-
ZA WOSGRAU PADILHA, RF 890.950.4, e GUSTAVO FELICIO 
FERREIRA PINTO, RF 839.336.2, para, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, e como representantes da Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, integrar o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA, criado pela Lei 11.123, de 22 de novembro de 1991, e 
regulamentado pelo Decreto 55.463, de 29 de agosto de 2014, 
para o mandato de 30 de outubro de 2021 a 30 de outubro 
de 2023.

Art. 2º Cessar, em consequência, as designações dos se-
nhores Priscila Pereira Alves Scharth Gomes e Rafael Oliveira 
Pereira, designados pela Portaria SGM-402, de 29 de outubro 
de 2021, para integrar o referido Conselho.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de dezem-
bro de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 501, DE 15 DE DEZEMBRO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6011.2020/0002966-7

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MU-
NICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL - AGENDA 2030. 

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

CONSIDERANDO o Decreto 60.166, de 07 de abril de 2021, 
que introduz alterações no Decreto 59.020, de 21 de outubro de 
2019, que cria a Comissão Municipal para o Desenvolvimento 
Sustentável - Agenda 2030, nos termos da Lei 16.817, de 2 de 
fevereiro de 2018; 

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 2º, inciso I, da Portaria SGM 199, 

de 21 de julho de 2020, e designar a senhora FLAVIA SPEYER 
CARLOS, RF 891.471.1, para, na qualidade de suplente, e como 
representante da Secretaria de Governo Municipal, integrar 
a Comissão Municipal para o Desenvolvimento Sustentável - 
Agenda 2030. 

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
GABRIELA PINHEIRO LIMA SHABBOUH, designada pela Portaria 
SGM 199, de 21 de julho de 2020, para integrar a referida 
Comissão. 

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de dezem-
bro de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6010.2021/0004148-5 - SGM - GABINETE DO PREFEITO/

ASSESSORIA POLICIAL MILITAR. - Processo de Adiantamento e 
sua prestação de contas. - 1. Face aos elementos constantes do 
presente, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cau-
telas de estilo, a emissão de Nota de Empenho e Liquidação, no 
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), onerando a dotação 
orçamentária 11.10.04.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00, em 
nome do Capitão PM Nelson Rossi Padoan, CPF 140.989.258-
18, Registro Funcional nº 838.403.7, para atender despesas 
com hospedagem, alimentação, estacionamentos e outras des-
pesas que sejam pertinentes às atividades da assessoria Policial 
Militar do Prefeito com as equipes de segurança, no período de 
16/12/2021 à 15/03/2022, com fundamento no artigo 2º, inciso 
X da Lei nº 10.513/1988, nos artigos 1°, 2º, 6º e 13º do Decreto 
n.º 48.592/2007, alterado pelo Decreto nº 54.987/2014, Decreto 
n° 23.639/1987, do artigo 5º do Decreto nº 58.954/2019, Porta-
ria SF nº 77/2019 e Portaria SF/SUTEM/DEFIN nº 02/2019. - 2. 
Com base no § 1º do art. 8º da Portaria SF 77/2019, AUTORIZO 
saque do montante total do adiantamento.

6010.2021/0002363-0 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
SAMPAIO LIMA - Título de Utilidade Pública - À vista das 
manifestações da Secretaria Municipal da Educação (doc. 
055807794) e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa 
Civil (doc. 055984142), que acolho como razão de decidir, e 
com fundamento no art. 1º da Lei nº 4.819, de 21 de novem-
bro de 1955, e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de 
outubro de 2019, DEFIRO o pedido formulado pela entidade 
denominada “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SAMPAIO E LIMA”, 
CNPJ 18.622.542/0001-61, de concessão do título de utilidade 
pública municipal, posto que preenchidos os requisitos legais

6010.2021/0002958-2 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
VISÃO MUNDIAL - Título de Utilidade Pública - I. À vista das 
manifestações da Secretaria Municipal da Educação (doc. 
055317339) e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa 
Civil (doc. 055541158), que acolho como razão de decidir, e 
com fundamento no art. 1º da Lei nº 4.819, de 21 de novem-
bro de 1955, e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de 
outubro de 2019, DEFIRO o pedido formulado pela entidade 
denominada “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VISÃO MUNDIAL”, 
CNPJ 21.101.382/0001-10, de concessão do título de utilidade 
pública municipal, posto que preenchidos os requisitos legais

6010.2021/0001634-0 - ASSOCIAÇÃO COMUITÁRIA 
OLHANDO PARA O FUTURO - Título de Utilidade Pública - À 
vista das manifestações da Secretaria Municipal da Educação 
(doc. 055808333) e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa 
Civil (doc. 055987598), que acolho como razão de decidir, e 
com fundamento no art. 1º da Lei nº 4.819, de 21 de novembro 
de 1955, e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro 
de 2019, DEFIRO o pedido formulado pela entidade denomina-
da “ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA OLHANDO PARA O FUTURO”, 
CNPJ 00.103.221/0001-95, de concessão do título de utilidade 
pública municipal, posto que preenchidos os requisitos legais

6010.2021/0003376-8 - ASSOCIAÇÃO EDUCATEC - Título 
de Utilidade Pública - À vista das manifestações da Secretaria 
Municipal da Educação (055343449) e da Assessoria Técnica 
e Legislativa da Casa Civil (055541229), que acolho como 
razão de decidir, e com fundamento no art. 1º da Lei nº 4.819, 
de 21 de novembro de 1955, e no art. 31, IV, do Decreto nº 
59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o pedido formulado 
pela entidade denominada “ASSOCIAÇÃO EDUCATEC”, CNPJ 
00.488.319/0001-08, de concessão do título de utilidade públi-
ca municipal, posto que preenchidos os requisitos legais

6010.2021/0002834-9 - CENTRO SOCIAL COMUNITARIO 
JARDIM PRIMAVERA - Título de Utilidade Pública: atualiza-
ção - À vista das manifestações da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social (doc. 055627121) e da 
Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil (doc. 055674754), 
que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 
1º da Lei nº 12.520, de 25 de novembro de 1997, e no art. 31, 
IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o 
pedido formulado pela entidade denominada “CENTRO SOCIAL 
COMUNITÁRIO JARDIM PRIMAVERA”, CNPJ 47.424.296/0001-
31, mantendo, assim, o mérito social e, consequentemente, o 
Título de Utilidade Pública Municipal da requerente, nos termos 
do Decreto nº 53.758, de 28 de fevereiro de 2013.

6010.2021/0002265-0 - INSTITUTO ESTRELA GUIA - Títu-
lo de Utilidade Pública - À vista das manifestações da Secretaria 
Municipal da Educação (055343324) e da Assessoria Técnica 
e Legislativa da Casa Civil (055541302), que acolho como 
razão de decidir, e com fundamento no art. 1º da Lei nº 4.819, 
de 21 de novembro de 1955, e no art. 31, IV, do Decreto nº 
59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o pedido formulado 
pela entidade denominada “INSTITUTO ESTRELA GUIA”, CNPJ 
05.530.672/0001-22, de concessão do título de utilidade públi-
ca municipal, posto que preenchidos os requisitos legais

6010.2021/0002329-0 - SERVIÇO ASSISTENCIAL LAR 
ESTRELA GUIA - Título de Utilidade Pública - À vista das mani-
festações da Secretaria Municipal da Educação (055326545) e 
da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil (055541345), 
que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 1º 
da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, e no art. 31, IV, do 
Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o pedido 
formulado pela entidade denominada “SERVIÇO ASSISTENCIAL 
LAR ESTRELA GUIA”, CNPJ 08.307.663/0001-65, de concessão 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 às 05:00:23


